
  ID 7534461     

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

SOSTITUZIONE GRUPPO DI PRODUZIONE ACQUA REFRIGERATA CASA DELLA COMUNITA’ DI BRA. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA CLIVET S.P.A. AQUISIZIONE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 

4191265 CIG: B0EC04EFC4 

 
 

I L  D I R E T T O R E  D E L L A  S . C .  S E R V I Z I  T E C N I C I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 5  del  4 gennaio 2023 

 

Preso atto che: 

- presso la Casa della Comunità di Bra è in funzione un gruppo di produzione acqua 
refrigerata utilizzata per la climatizzazione dei locali che presenta dei gravi problemi di 
funzionamento e dopo attenta valutazione tecnico-economica è stato ritenuto necessario e 
conveniente procedere alla sua sostituzione; 

- la SC Servizi Tecnici ha valutato opportuno, vista l’urgenza della sostituzione stessa per 
garantire la climatizzazione estiva della struttura, e quindi l’agibilità dei locali, di procedere 
immediatamente all’acquisto e poterne pianificare l’installazione in tempo utile; 

- con riferimento alla nota regionale  del 23 agosto 2023 "Investimenti aziendali finanziati con 
contributo in c/esercizio. Precisazioni tecnico-amministrative e ricognizione delle 
programmazioni aziendali 2023" la mancata realizzazione dell'intervento in oggetto 
configurerebbe il verificarsi di pericoli imminenti gravi (circostanza di somma urgenza che 
non consente alcun indugio), e quindi l'Azienda ritiene di procedere senza preventiva 
autorizzazione regionale, con il solo obbligo di successiva comunicazione alla Regione. 

- si è provveduto di conseguenza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 a richiedere un’offerta per la fornitura del gruppo in oggetto a cinque ditte 
produttrici e precisamente: 

o CLIVET S.p.A. – Via Camp Lonc, 25 – Z.I. Villapaiera – 32032 FELTRE (BL) 

o BLUEBOX – Via Valletta, 5 – 30010 Cantarana di Cona (VE) 

o AERMEC S.p.A. – Via Roma, 996 – 37040 BEVILACQUA (VR) 

o TRANE - Via Niccolò Copernico 60, 20090 – Trezzano sul Naviglio (MI) 

o MITSUBISHI Italia – Via Energy Park, 14 – 20871 VIMERCATE (MB) 

- è risultata tecnicamente più adeguata ed economicamente più conveniente l’offerta 
presentata dalla ditta Clivet, per un importo complessivo pari ad € 91.524,78 IVA esclusa, 
ritenuto pertinente e congruo; 

- in data 21/03/2024 è stata pubblicata sul portale MEPA, la trattativa diretta n. 4191265 
avente per oggetto “sostituzione gruppo di produzione acqua refrigerata Casa della 
Comunità di Bra” ed avente il termine di presentazione dell’offerta in data 27/03/2024 alle 
ore 13,00; 

DETERMINAZIONE - 554-29/03/2024



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba –Bra  

 

 

 

 

- risulta pervenuta l’offerta effettuata rispettando i criteri richiesti dal portale MEPA da parte 
della ditta partecipante; 

- la documentazione tecnico/economica presentata dalla ditta partecipante risulta conforme a 
quanto richiesto;  

- Ritenuto perciò di voler procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta CLIVET SpA, della fornitura del gruppo frigorifero di 
cui sopra, per un importo di € 111.660,23 Iva inclusa; 

Preso atto della deliberazione del Direttore Generale n° 999 del 29/12/2023 con la quale è stato è 
stato adottato il Bilancio Preventivo provvisorio per l’anno 2024, autorizzando anche una spesa per 
situazioni di urgenza e necessità sugli investimenti autofinanziati;  

Avendo il sottoscritto curato l’istruttoria del procedimento e attestandone la legittimità nonché la 
regolarità formale e sostanziale; 
 

D E T E R M I N A  
 

- di affidare alla ditta CLIVET S.p.A. - Via Camp Lonc, 25 – Z.I. Villapaiera – 32032 FELTRE 
(BL), PEC: amministrazione.clivet@pec.it, la fornitura del gruppo di produzione acqua 
refrigerata per la Casa della Comunità di Bra per l’importo pari ad € 91.524,78 IVA esclusa; 

- di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento come da prospetto che segue : 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2024 

N. ID. 

7534461 

AUTOFIN24 01.12.00.07.11 
ALTRI BENI VALORE 
ORIGINALE BENI IND. 

€ 111.660,23 

- di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera 
della S.C. Bilancio Programmazione e Controllo sarà possibile procedere alla numerazione 
del presente atto, numerazione che, ai sensi del regolamento per la predisposizione e 
formalizzazione delle deliberazioni del direttore generale e delle determinazioni dei dirigenti 
approvato con determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 luglio 2016, equivale ad 
adozione; 

- di dare atto che l’investimento riveste carattere di urgenza e indifferibilità e, pertanto, risulta 
compatibile con il budget di investimenti in conto esercizio stanziati nel bilancio di previsione; 

- di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi di quanto disposto dell’art. 15 
del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della Legge n. 241/90 è il sottoscritto. 

- di individuare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
272 comma 5, DPR 5/10/2010 n. 207, il sottoscritto; 

- di dichiarare la presente determinazione, considerata la necessità di acquisire 
l’apparecchiatura in tempo utile per l’installazione e constatato il progressivo crescere dei tempi 
di consegna con l’avvicinarsi della stagione estiva, immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 
3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 1992, n. 31 e s.m.i. 

- di demandare alla S.S. Affari Generali e Segreteria Organismi Collegiali, l’invio del presente 
Atto ai seguenti destinatari: 

S.C. BILANCIO E CONTABILITA’ 

CLIVET S.p.a.  pec: amministrazione.clivet@pec.it 

 

 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba –Bra  

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZI TECNICI 
 Ferruccio BIANCO 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 
 

Codice delega: II.I.3 /III.5              
Archivio I.5.05.05 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


